
 

EDIÇÃO N.° 10/2017 

Unidade: Campus Boa Vista  

Publicado em 27 de julho de 2017 

Portarias n.° 288 a n.° 296 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 10/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento  

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho  

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia 

Sbaraini  

  

Diretora-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros  

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães  

  

  

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista: Coordenação de Gestão de Pessoas  

  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 10/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

3 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 

civis do Poder Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da 

Justiça pela Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da 

República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. ---, de --- de --- de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  

do Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços 

é de responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 10/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

4 

 

SUMÁRIO 

1. Sumário 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 26 A 30 DE JUNHO DE 2017 .................................................................. 6 

PORTARIA Nº. 288/2017 .................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 289/2017 ................................................................................................... 7 

PORTARIA Nº 290/2017 ................................................................................................... 7 

PORTARIA Nº 291/2017 ................................................................................................... 8 

PORTARIA Nº. 292/2017 .................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 293/2017 ................................................................................................... 9 

PORTARIA Nº 294/2017 ................................................................................................... 9 

PORTARIA Nº 295/2017 ................................................................................................. 10 

PORTARIA Nº 296/2017 ................................................................................................. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 10/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

5 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 10/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

6 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 26 A 30 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 288/2017 

Boa Vista-RR, 26 de junho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Dispensar os servidores, abaixo relacionados, designada pela Portaria nº 504/2016; 

- ELISANGELA DA COSTA ROSSI; 

- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ e 

- JOÃO PASCOA MONTEIRO SILVA. 

II – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela realização do Processo Seletivo para ingresso nos 

Cursos Técnico Subsequente e Vestibular para os Cursos Superiores, referente ao semestre 

2017.2 do Campus Boa Vista. 

- ISMAYL CARLOS CORTEZ; 

- ANAZITA LOPES DE MIRANDA VIANA; 

- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO; 

- ELINE SANTOS CORREIA; 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES; 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER; 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 

- MARCOS GONÇALVES DA SILVA; 

- MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE; 

- MICHELLE FABRICIO DE SOUZA; 

- NATALIA SILVA RODRIGUES; 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA; 

- TATIANA COSTA ROSA; 

- TATIANA PEREIRA SODRÉ e 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ. 

III – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 10/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

7 

 

PORTARIA Nº 289/2017                  

Boa Vista-RR, 26 de junho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE:   

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Ananias Noronha Filho 10 a 24/07/2017 

03 a 12/07/2017 

2017 

21 a 25/08/2017 

Ângela Maria Nogueira de Oliveira 17 a 31/07/2017 10 a 24/07/2017 2017 

Carlos Felipe Rocha Carneiro 03 a 12/07/2017 14 a 23/08/2017 2017 

João Franciman Rodrigues Cruz 10 a 24/07/2017 17 a 31/10/2017 2017 

Paulo Roberto de Souza Mesquita 

Junior 
03 a 12/07/2017 16 a 25/11/2017 2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 290/2017  

Boa Vista-RR, 27 de junho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Retificar a PORTARIA N° 271/2017, de 14 de junho de 2017, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

I – Designar o servidor EMANUEL ARAUJO BEZERRA para responder, em substituição, 

pela Coordenação do Curso Técnico em Enfermagem, no período de 17 de junho a 24 de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 10/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

8 

 

julho de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, DERICA KAROLY EVARISTA 

ALMEIDA, que estará em gozo de férias. 

Leia-se: 

I – Designar o servidor EMANUEL ARAUJO BEZERRA para responder, em substituição, 

pela Coordenação do Curso Técnico em Enfermagem, no período de 17 de junho a 07 de 

julho de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, DERICA KAROLY EVARISTA 

ALMEIDA, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

PORTARIA Nº 291/2017  

Boa Vista-RR, 27 de junho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor ALDENEI JOSE AMARAL GATO para responder, em 

substituição, pelo Departamento de Administração e Manutenção – DAM, no período de 03 a 

12 de julho de 2017, tendo em vista o afastamento do titular, KELSON GOMES DE 

CARVALHO, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº. 292/2017 

Boa Vista-RR, 28 de junho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora ROSEMERE LOPES DOS SANTOS, para compor a Comissão 

responsável, pela realização do Processo Seletivo para ingresso nos Cursos Técnico 

Subsequente e Vestibular para os Cursos Superiores, referente ao semestre 2017.2 do Campus 

Boa Vista, designada por meio da Portaria n° 288 de 26 de junho de 2017. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 10/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

9 

 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 

PORTARIA Nº 293/2017                                         

Boa Vista-RR, 28 de junho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016. 

RESOLVE:   

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Organizadora do Encontro Pedagógico 2017.2, do Campus Boa Vista.   

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

- ANDREIA PEREIRA DA SILVA; 

- ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES; 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 

- FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES; 

- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA; 

- MARIA BETÂNIA GOMES GRISI; 

- MARIA ELISÂNGELA LIMA DOS SANTOS; 

- MICHELE FABRICIO DE SOUZA; 

- RAIDUCE COSTA DO NASCIMENTO LIMA; 

- RODRIGO VIANA BEZERRA; 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA. 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 

PORTARIA Nº 294/2017 

Boa Vista-RR, 22 de junho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora e servidora, abaixo relacionadas, para participar 

dos encontros presenciais correspondentes a turma 2017.1, Módulo I, do Curso Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica, modalidade EAD, no polo UNIVIRR do município de 

Rorainópolis/RR, conforme descrição abaixo: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 10/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

10 

 

COLABORADORA/ 

SERVIDORA 
DISCIPLINA 

ENCONTROS 

PRESENCIAIS 

CIDNEYA DE SOUZA 

CIDADE 

Fundamentos da 

Linguística 

22/07/2017 

29/07/2017 

JOCELAINE OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

Metodologia 

acadêmica 

01/07/2017 

08/07/2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 295/2017                   

Boa Vista-RR, 28 de junho de 2017. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE:   

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Ana Aparecida Vieira de Moura 10 a 24/07/2017 04 a 18/12/2017 2017 

II – Solicitar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 296/2017        

Boa Vista-RR, 30 de junho de 2017.  

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 

nº 1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES para responder, em 

substituição, pela Coordenação de Protocolo e Arquivo - CPA, no período de 05 a 14 de julho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.° 10/2017 

Publicado em 27 de julho de 2017 

11 

 

de 2017, tendo em vista o afastamento do titular, JOÃO CLÉSIO FELISBERTO DA 

SILVA, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 


